
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شؤون قطاع الصحافة والنشر مؤقتة لتسييراللجنة ال

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 2  -  

 1445من محرم  23صادر في  1.23.62ظهير شريف رقم 

 بإحداث 15.23 ( بتنفيذ القانون رقم2023أغسطس  10 )

قطاع الصحافة والنشرشؤون  لجنة مؤقتة لتسيير
1

 

  حدد، الحمد لله

 بداخله: -الطابع الشريف                           

  حلهه )محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله                

 يعلم من ظههرنا الشريف هذا  أسما، الله حأعز أمر، أننا:   

 منه  50ح 24بناء على الدستور حلا سهما الفصلهن 

 أمرنا الشريف بما يلي:أصدرنا  

بإدداث  15.23القانون رقم  ينفذ حينشر بالجريدة الرسمهة  عقب ظههرنا الشريف هذا 

حافق علهه مجلس النواب حمجلس  حالنشر  كماالصحافة  لجنة مؤقتة لتسههر شؤحن قطاع

 .المستشارين

 . 2023أغسطس  10) 1445من محرم  23حدرر بالمضهق في                       

 حقعه بالعطف:

 رئهس الحكومة 

 الإمضاء: عزيز أخنوش.

 

 

 

  

                                                           

 .7226    ص 2023سبتمبر  7) 1445صفر  21بتاريخ  7228الجريدة الرسمهة عدد - 1



 

 - 3  -  

 15.23قانون رقم 

 قطاع الصحافة والنشر بإحداث لجنة مؤقتة لتسيير شؤون 

 المادة الأولى 

الوطني للصحافة   القاضي بإدداث المجلس 90.13استثناء من أدكام القانون رقم  

 1437من جمادى الأحلى  30بتاريخ  1.16.24ههر الشريف رقم ـظـذ، الـهـفـنـتـادر بـصـال

انتقالهة لجنة مؤقتة تحل محل أجهزة المجلس الوطني  تحدث لفترة   2016مارس  10)

 «.اللجنة»ها بعد، ب هإل للصحافة يشار

الملائمة الكفهلة بتطوير  يعهد إلى اللجنة خلال هذ، الفترة العمل على توفهر الشرحط 

حلهذ، الغاية تمارس اللجنة الاختصاصات المسندة  قدراته  قطاع الصحافة حالنشر حتنمهة

 .القانون إلهها بموجب هذا

 2المادة 

أعضائها  غهر أنه في دالة  تحدد مدة انتداب اللجنة في سنتهن تبتدئ من تاريخ تعههن

أدنا،  قبل انصرام هذا  4طبقا لأدكام المادة  انتخاب أعضاء المجلس الوطني للصحافة 

 تنتهي بمجرد شرحع الأعضاء الجدد في مزاحلة مهامهم. مهام اللجنةالأجل  فإن 

 3المادة 

المنصوص  تمارس اللجنة المهام المسندة إلهها بموجب أدكام هذا القانون  حالمهام

 ..13 90من القانون المشار إلهه أعلا، رقم  2ها في المادة هعل

 4 المادة 

الخصوص  بما  أعلا، تقوم اللجنة على 3ها في المادة هعلاحة على المهام المشار إل 

 يلي:



 

 - 4  -  

الإجراءات  تقههم شامل للوضعهة الحالهة لقطاع الصحافة حالنشر حاقتراح -

  أشهر تبتدئ 9لا يتجاحز تسعة ) الهادفة إلى دعم أسسه التنظهمهة  داخل أجل

 من تاريخ تعههن أعضائها؛

لجسم الصحافي ا علاقات التعاحن حالعمل المشترك بهن مكوناتتعزيز أحاصر  -

 حقطاع النشر؛

انتخابهم  التحضهر للانتخابات الخاصة بأعضاء المجلس الوطني الواجب -

بها العمل  داخل الأجل  حتنظهمها طبقا للنصوص التشريعهة حالتنظهمهة الجاري

 .أعلا، 2المحدد في المادة 

 5المادة 

حلايته بصفته  تتألف اللجنة  علاحة على رئهس المجلس الوطني للصحافة المنتههة

 رئهسا  من الأعضاء الآتي بهانهم:

لرئهس  نائب رئهس المجلس الوطني للصحافة المنتههة حلايته بصفته نائبا -

 اللجنة؛

 رئهس لجنة أخلاقهات المهنة حالقضايا التأديبهة المنتههة حلايته؛ -

 رئهس لجنة بطاقة الصحافة المهنهة المنتههة حلايته؛ -

لهم بالخبرة  حكومة من بهن الأشخاص المشهودثلاثة أعضاء يعهنهم رئهس ال -

 ؛حالكفاءة في مجال الصحافة حالنشر حالإعلام

 قاض ينتدبه الرئهس المنتدب للمجلس الأعلى للسلطة القضائهة؛ -

 .المجلس ممثل عن المجلس الوطني لحقوق الإنسان  يعهنه رئهس هذا -

هذا القانون دهز  يعهن أعضاء اللجنة داخل أجل أقصا، شهر حادد من تاريخ دخول

 .التنفهذ



 

 - 5  -  

المجلس الوطني  يتمتع رئهس اللجنة حنائبه حأعضاء اللجنة بالمنافع المخولة لرئهس

 للواجبات نفسها. حيخضعونصحافة حنائبه حأعضاء هذا المجلس  لل

اللجنة بصفة  يحضر ممثل عن السلطة الحكومهة المكلفة بالتواصل اجتماعات

 استشارية.

 6المادة 

ها في هالمنصوص عل اللجنة مهام رئهس المجلس الوطني للصحافةيمارس رئهس 

  ..1390القانون سالف الذكر رقم 

 7المادة  

 حتنظهمها. تضع اللجنة في أحل اجتماع لها نظاما داخلها يحدد كهفهات سهرها

تاريخ تعههن    يوما  يبتدئ من30ينعقد هذا الاجتماع في أجل لا يتجاحز ثلاثهن )

 أعضاء اللجنة.

 8المادة 

المهنة حالقضايا  في دالة انقطاع رئهس اللجنة أح نائبه  أح رئهس لجنة أخلاقهات

ممارسة مهامه لأي سبب من الأسباب  أح  التأديبهة أح رئهس لجنة بطاقة الصحافة المهنهة عن

متتالهة للجنة  أح خمسة اجتماعات بصفة متقطعة  بدحن مبرر  غهابه عن ثلاثة اجتماعات

الصحافههن المهنههن أح  لجنة  يتم تعههن خلف له للمدة المتبقهة من حلاية اللجنة  من فئةال تقبله

 فئة ناشري الصحف  دسب الحالة  بمرسوم.

الأسباب عن ممارسة  حفي دالة انقطاع أدد أعضاء اللجنة الآخرين  لأي سبب من

هفهات المشار إلهها في حلاية اللجنة حفق نفس الك مهامه  يعهن عضو يخلفه للمدة المتبقهة من

 .أعلا، 5المادة 



 

 - 6  -  

 9المادة 

بقانون رقم  د المجلس الوطني للصحافة المنتههة مدة انتدابه  بموجب المرسومع  ي  

بسن أدكام خاصة بالمجلس   2022أكتوبر  6) 1444ربهع الأحل  9الصادر في  2.22.770

هذ، الظههر الشريف رقم الصادر بتنف 53.22رقم  الوطني للصحافة المصادق علهه بالقانون

 مستمرا في ممارسة المهام   2023فبراير  10) 1444من رجب  19 بتاريخ 1.23.18

 أعضاء اللجنة. إلى دهن تعههن 90.13بمقتضى القانون السالف ذكر، رقم المخولة له 

 


